6ª Reunião Ordinária CPPG 1/3

ATA DA PRIMEIRA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO CONSELHO DE PESQUISA 1

E PÓS-GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DOS VALES DO 2

JEQUITINHONHA E MUCURI-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x- 3

 4

Aos vinte e cinco dias do mês de março do ano de dois mil e nove, às quinze horas e trinta 5

minutos, reuniu-se na sala de reunião do CONSU, sob a presidência do Prof. Alexandre 6

Christófaro Silva, o Conselho de Pesquisa e Pós-Graduação/UFVJM. Estiveram presentes os 7

Profs. José Sebastião Cunha Fernandes, Rita de Cássia Silva Luz, Flávio Santos Damos, Ana 8

Cristina Rodrigues Lacerda, Christiano Vieira Pires, Carlos Augusto Santos César, Enilson de 9

Barros Silva, a acadêmica Amélia Katiane de Almeida e a servidora Delair Moreira da Silva.  10

Foram justificadas as ausências dos Profs. Gustavo Eustáquio Brito Alvim de Melo, Aldrin 11

Vieira Pires, Cezar Luiz De Mari e Carlos Magno Martins Cosme. Com a palavra o Prof. 12

Alexandre inicia a reunião solicitando à secretária que faça a leitura da ata da reunião anterior, 13

que foi aprovada sem ressalvas. Logo após apresentou-se a CORRESPONDÊNCIA 14

EXPEDIDA: 1) Of. 749/08/PRPPG/UFVJM, datado de 09/12/2008 – encaminhando ao 15

Presidente do CONSEPE o Regulamento de Pós-Graduação Stricto Sensu para apreciação. 2) Of. 16

750/08/PRPPG/UFVJM, datado de 09/12/2008 – encaminhando ao Presidente do CONSEPE o 17

Regimento do Núcleo de Inovação Tecnológica e Proteção ao Conhecimento-NITec para 18

apreciação. 3) Of. 751/08/PRPPG/UFVJM, datado de 09/12/2008 – informando ao Prof. 19

Christiano Vieira Pires a aprovação da alteração de carga horária. 4) Of. 20

752/08/PRPPG/UFVJM, datado de 10/12/2008 – informando a Profª Patrícia Furtado 21

Gonçalves a aprovação da alteração do cronograma do curso de especialização em 22

implantodontia. 5) Of. 753/08/PRPPG/UFVJM, datado de 10/12/2008 – solicitando ao Prof. 23

Carlos Augusto Santos Cesar a indicação de um docente dos cursos de pós-graduação Lato sensu 24

para o Conselho Diretor do Sistema de Biblioteca. 6) Of. 757/08/PRPPG/UFVJM, datado de 25

10/12/2008 – solicitando ao Prof. Aldrin Vieira Pires a indicação de um docente do programa de 26

pós-graduação em Zootecnia para o Conselho Diretor do Sistema de Biblioteca. 7) Of. 27

758/08/PRPPG/UFVJM, datado de 10/12/2008 – solicitando ao Prof. Enilson de Barros Silva a 28

indicação de um docente do programa de pós-graduação em Produção Vegetal para o Conselho 29

Diretor do Sistema de Biblioteca. 8) Of. 759/08/PRPPG/UFVJM, datado de 10/12/2008 – 30

solicitando a Profª Ana Cristina Rodrigues Lacerda a indicação de um docente do programa de 31

pós-graduação em Ciências Fisiológicas para o Conselho Diretor do Sistema de Biblioteca. 9) 32

Of. 760/08/PRPPG/UFVJM, datado de 10/12/2008 – solicitando a Profª Valéria Almeida 33

Alves a indicação de um docente do programa de pós-graduação em Química para o Conselho 34

Diretor do Sistema de Biblioteca.  10) Of. 761/08/PRPPG/UFVJM, datado de 10/12/2008 – 35

comunicando a Profª Rosana Passos Cambraia que o Grupo Jequi poderá concorrer ao Edital 36

MCT/FINEP/CT-INFRA-Novos Campi 02/2008. 11) Of. 762/08/PRPPG/UFVJM, datado de 37

11/12/2008 – comunicando ao Prof. Rinaldo Duarte que o Departamento de Ciências Biológicas 38

- DCBio poderá concorrer ao Edital MCT/FINEP/CT-INFRA-Novos Campi 02/2008. 12) Of. 39

763/08/PRPPG/UFVJM, datado de 11/12/2008 – comunicando ao Prof. Wellington Willian 40

Rocha que o Campus de Couto Magalhães de Minas/UFVJM poderá concorrer ao Edital 41

MCT/FINEP/CT-INFRA-Novos Campi 02/2008. 13) Of. 764/08/PRPPG/UFVJM, datado de 42

11/12/2008 – comunicando ao Prof. Fábio Luiz de Oliveira que o Campus de Couto Magalhães 43

de Minas/UFVJM poderá concorrer ao Edital MCT/FINEP/CT-INFRA-Novos Campi 02/2008. 44

14) Of. 765/08/PRPPG/UFVJM, datado de 11/12/2008 – comunicando ao Prof. Marcelo 45

Mattos Pedreira que o Campus de Couto Magalhães de Minas/UFVJM poderá concorrer ao 46

Edital MCT/FINEP/CT-INFRA-Novos Campi 02/2008. 15) Of. 766/08/PRPPG/UFVJM, 47

datado de 11/12/2008 – comunicando ao Prof. Reynaldo Campos Santana que o Campus de 48

Couto Magalhães de Minas/UFVJM poderá concorrer ao Edital MCT/FINEP/CT-INFRA-Novos 49

6ª Reunião Ordinária CPPG 2/3

Campi 02/2008. 16) Of. 768/08/PRPPG/UFVJM, datado de 11/12/2008 – comunicando ao 1

Prof. João Luiz de Miranda que o Campus Avançado do Mucuri poderá concorrer ao Edital 2

MCT/FINEP/CT-INFRA-Novos Campi 02/2008. 17) Of. 769/08/PRPPG/UFVJM, datado de 3

11/12/2008 – comunicando a Profª Marlene Grade que o Campus de Couto Magalhães de 4

Minas/UFVJM poderá concorrer ao Edital MCT/FINEP/CT-INFRA-Novos Campi 02/2008.                                      5

Em seguida passou-se aos assuntos constantes da ORDEM DO DIA: 1) Edital nº 001 de 6

13/03/2009 – a secretária fez a leitura do Edital nº 001 de 13/03/2009 referente a prorrogação das 7

inscrições para o Curso de Especialização em Implantodontia, expondo que devido a exigüidade 8

de tempo o edital foi aprovado ad referendum do CPPG. O Edital foi referendado pelos 9

presentes. 2) Ata da Defesa de Dissertação do pós-graduando Miguel Pinto da Silva – a 10

secretária fez a leitura da ata da Defesa de Dissertação do pós-graduando Miguel Pinto da Silva, 11

da 1ª Turma do Mestrado em Produção Vegetal. A ata foi homologada por unanimidade.  3) 12

Representante da PRPPG junto ao SisBi – o Prof. Alexandre solicita a secretária que faça a 13

leitura dos ofícios indicando os representantes, sendo: Profª Ana Cristina Rodrigues Lacerda 14

como representante do Programa de Mestrado em Ciências Fisiológicas, Prof. Fábio Luiz 15

Oliveira como representante do Programa de Mestrado em Produção Vegetal e Prof. Robson 16

Tadeu Soares de Oliveira Júnior como representante do Programa de Mestrado em Química. 17

Com a palavra a secretária informa que coordenador do Programa de Mestrado em Zootecnia 18

informou que não houve manifestação de nenhum docente para esta representação. Na 19

oportunidade o Prof. Carlos Augusto informa que não recebeu este ofício e por este motivo não 20

fez nenhuma indicação. Diante do exposto o Prof. Alexandre solicita que ele indique um 21

representante o qual foi indicada a Profª Patrícia Furtado Gonçalves como representante dos 22

cursos de pós-graduação lato sensu. Em seguida o prof. Alexandre inicia a votação, sendo eleitos 23

os Professores Fábio Luiz Oliveira e Ana Cristina Rodrigues Lacerda como titular e suplente, 24

respectivamente. 4) Recursos PRPPG 2009 – o Prof. Alexandre expõe que de acordo com a 25

PROPLAN a PRPPG terá R$200.00,00 de capital e R$255.668,00 de custeio para o exercício de 26

2009. Na oportunidade o Prof. Alexandre indaga aos presentes se eles concordariam que parte 27

dos recursos de custeio fossem destinados a tradução de artigos. Após debate ficou decidido que 28

a PRPPG reservaria a ela R$40.000,00 para suas despesas de Capital, sendo que o valor de R$ 29

20.000,00 será destinado à licitação para a tradução de no máximo 500 páginas e R$8.000,00 30

para o desembaraço de importação. Os R$160.000,00 recursos de capital, serão distribuídos da 31

seguinte forma para os Programas Pós-Graduação Stricto Sensu: CAPITAL - 20% para o 32

Programa Multicêntrico em Ciências Fisiológicas, 27% para o Programa de Mestrado em 33

Zootecnia, 27% para o Programa de Mestrado em Química e 26% para o Programa de Mestrado 34

em Produção Vegetal. Quanto aos recursos de CUSTEIO: após a definição dos gastos com 35

custeio lançados no programa SIGA e das despesas da PRPPG, 25% do restante seria distribuído 36

para cada Programa de Pós-Graduação Stricto Sensu: Multicêntrico em Ciências Fisiológicas, 37

Zootecnia, Produção Vegetal e Química. Na oportunidade o Prof. Alexandre fala aos presentes 38

que haverá novo edital Pró-Equipamentos e que em 2008 a PRPPG aprovou um projeto no valor 39

de R$500.000,00 e estes equipamentos já foram adquiridos e para finalização do processo de 40

aquisição estão providenciando o processo de importação. 5) Bolsa de Iniciação Científica 41

REUNI – a secretária fez  a leitura do Ofício 027/2009/PROPLAN/UFVJM informando que 42

foram mantidas 8 bolsas REUNI para os programas de mestrado em Produção Vegetal e 43

Zootecnia e do ofício nº 029/2009/PROPLAN/UFVJM informando que serão 20 bolsas PIBIC 44

para a PRPPG. 6) Salas do LIPEMVALE – a secretária fez a leitura do ofício do Prof. Paulo 45

Henrique Grazziotti em que solicita a disponibilização das salas que foram destinadas aos Profs. 46

dos Cursos de Farmácia e não estão sendo utilizadas, contrariando a característica do laboratório 47

de ser multiusuário. Após debate ficou decidido que será encaminhado ofício aos Profs. Cristiane 48

Fernanda Fuzer Grael, Fernando Costa Archanjo e Sandro Luiz Barbosa dos Santos, 49

6ª Reunião Ordinária CPPG 3/3

estabelecendo o prazo de 30 dias para ocupação e utilização das salas no LIPEMVALE. 7) 1

Recursos para projetos de vitivinicultura (NITec) – O Prof. Alexandre expõe que o Prof. 2

Alexandre Soares está desenvolvendo uma pesquisa sobre vinhos e que a produção de uva e de 3

vinho será por meio do Pólo de Inovação do NITec. E como ainda não foi disponibilizado o 4

recurso do NITec, ele solicita que a PRPPG empreste R$3.027,00 até que receba o recurso 5

destinado para este projeto. Após debate, ficou decidido que primeiramente o Prof. Alexandre 6

Soares deverá procurar a possibilidade deste recurso via Departamento. 8) Calendário de 7

reuniões – a secretária informa que primeiramente irá verificar a disponibilidade dos membros 8

ausentes e que tão logo tenha uma definição comunicará a todos. Na oportunidade o Prof. 9

Alexandre lembra que as reuniões sempre são realizadas na 3ª semana de cada mês. EM 10

OUTROS ASSUNTOS – 1) XI Jornada de Iniciação Científica e Tecnológica – O Prof. 11

Alexandre fala que durante a realização da XI Jornada de Iniciação Científica e Tecnológica a 12

PRPPG realizará o I Seminário de Pós-Graduação e solicita a Profª Rita que faça uma 13

explanação sobre a Jornada. 2) FAPEMIG no Interior – O Prof. Alexandre expõe que nos dias 14

12 e 13/05/2009 a UFVJM irá sediar o evento FAPEMIG no Interior que contará com a presença 15

do Presidente da FAPEMIG, Presidente e membros do Conselho Curador da FAPEMIG e 16

Diretor Científico da FAPEMIG, sendo este evento uma grande oportunidade da comunidade 17

acadêmica da UFVJM expor e discutir suas demandas. Informa que será enviada a programação 18

a todas as unidades acadêmicas e que conta com a participação de todos. Nada mais havendo a 19

ser tratado o Sr. Presidente declara encerrada a reunião, agradecendo a presença de todos. Eu, 20

Delair Moreira da Silva, Secretária Executiva/CPPG/UFVJM, lavrei a presente ata que, se 21

aprovada, será assinada por todos os membros presentes. Diamantina, 25 de março de 2009.-x-x- 22